20/09/2022 15:29 SEI/IFMG - 1316425 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Diretoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Seção de Pós-Graduação

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
37 3431 4900  - www.ifmg.edu.br

ATA Nº 07/2022, DE 02/09/2022- Reunião Ordinária do Colegiado
Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 16h10min, reuniram-se os membros do
Colegiado do curso de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental
(MPSTA), para a reunião ordinária, por via remota. A reunião realizou-se na presença da Coordenadora do
Curso, prof. Dra. Fernanda Morcatti Coura (Bambuí) e dos demais membros, prof. Dra. Ariana Cristina
Santos Almeida (IFMG/Ouro Preto); prof. Dr. Fulvio Cupolillo (IFMG/Governador Valadares); prof.
Dr.Neimar de Freitas Duarte (IFMG/Santa Luzia); prof. Dr. Ricardo Carrasco Carpio (IFMG/Arcos); prof.
Dr. Ricardo Sousa Cavalcanti (IFMG/Bambuí); o mestrando Diêgo Maximiano Pereira de Oliveira
(representação discentes), em substituição à mestranda Ravena Glicéria Noll Diniz e também o convidado o
prof. Dr. Carlos Fernando Lemos (UFV/Florestal). Não participaram da reunião os docentes Aderlan Gomes
da Silva, Graziele Wolff de Almeida Carvalho, Hygor Aristides Victor Rossoni e Simone Magela Moreria.
Os membros do Colegiado receberam com antecedência a programação e os anexos pertinentes a pauta da
reunião. Fernanda Coura iniciou a reunião cumprimentando a todos e a todas, agradecendo a presença na
reunião ordinária. O primeiro assunto na pauta da reunião referiu-se à homologação das inscrições dos
candidatos à eleição da Coordenação do MPSTA, chapa única composta pelos docentes Gustavo Lacorte e
Ariane do Nascimento, respectivamente, titular e suplente no pleito da eleição. Fernanda Coura agradeceu
aos integrantes do Colegiado e todos os docentes pelo apoio recebido na gestão do curso, comentou que tem
outras demandas profissionais e da vida particular, mas que continuará no MPSTA, ministrando aulas,
orientando e participando ativamente de bancas. Dando continuidade à reunião Fernanda Coura comentou
sobre o primeiro encontro do Curso de Produção de Escrita Científica, ministrado pelo prof. Dr. Ronaldo
Barbosa (UNIFESP), que através de relatos e depoimentos de docentes e alunos o curso está sendo ótimo,
abrangendo a escrita de artigos e projetos, introdução, objetivos, revisão sistemática, dentre outros tópicos, e
que o próximo encontro acontecerá em 20/09 e o terceiro e último encontro em 25/10/2022. Sobre os fundos
financeiros da pós-graduação, Fernanda Coura comentou que já houve a aprovação do plano de ação ora
apresentado e agora aguarda a descentralização dos recursos financeiros à Diretoria de Administração e
Planejamento (DAP), do Campus Bambuí. O plano de ação aprovado engloba as aquisições de dois datas
shows, uma caixa de som amplificada com microfone e recursos financeiros destinados a incentivo às
publicações de docentes, discentes e egressos do MPSTA. Fernanda Coura destacou que neste ano temos
uma novidade para uso dos recursos financeiros destinados às publicações com a possibilidade do
pesquisador/docente efetuar o pagamento com recursos próprios e posteriormente solicitar o seu reembolso.
Fernanda Coura também destacou um projeto pioneiro que está sendo discutido entre a DPIPG e Pró-Reitoria
de Pós-Graduação, no sentido de aproveitar as certificações de disciplinas isoladas concluídas no MPSTA
para fins de emissão de certificação de aperfeiçoamento, mas disse como se trata de um projeto inicial
deixará para a nova Coordenação do MPSTA efetuar os trâmites legais no Colegiado. Fernanda Coura
destacou que está aguardando ansiosa o relatório com os resultados preliminares de avaliação da CAPES do

20/09/2022 15:29 SEI/IFMG - 1316425 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 2/4

último quadriênio (2017 a 2020), com a perspectiva de melhorias nos coeficientes de avaliação CAPES em
prol do MPSTA, quem sabe até uma nota “4”, mas disse que assim que sair enviará ao Colegiado para
análise e conhecimento. O próximo item da pauta foi à análise dos três mestrandos da turma 2021 (Álvaro
Rodrigues Brandão – orientado pelo prof. Dr. Fulvio Cupolillo; Juliano Marcial Fraga da Fonseca e Robson
de Lima Silva – ambos sob a orientação do prof. Dr. Carlos Fernando Lemos, motivo esse sendo convidado
para esta reunião do Colegiado), que foram reprovados em Metodologia Científica, por duas vezes, sendo em
2021/1 e agora em 2022/1. Como recebemos também das professoras Ariane Flávia e Fernanda Wasner
comunicado também das reprovações dos três citados mestrandos na disciplina Desenvolvimento
Sustentável, também por duas vezes em 2021 e 2022, nesse sentido Fernanda Coura solicitou ao Secretário
Ronaldo Barbosa uma síntese dos três mestrandos em relação à disciplina Desenvolvimento Sustentável.
Ronaldo Barbosa explicou que havia recebido por parte das professoras Ariane e Fernanda Wasner um
relatório explicando a situação dos três mestrandos, conforme segue: 1 - Álvaro Rodrigues Brandão, nota
final 3/100. O aluno não participou efetivamente das aulas estando também reprovado por frequência.
Informamos que a nota dele ao longo do semestre foi de 15 pontos nos 100 pontos distribuídos. A prova
apresentada tinha três atividades, um texto discursivo, um resumo ilustrado e a submissão ao evento. As
atividades foram propostas no AVA, inclusive com o que seria avaliado em cada uma delas. O texto
discursivo da primeira questão é sobre a evolução histórico-conceitual do ESG, foram solicitados: conceitos,
características e materialidade bem como às reflexões do aluno sobre as ideias por ele apresentado e o
posicionamento crítico. Infelizmente, o aluno Álvaro Rodrigues Brandão não atendeu aos quesitos que
estavam na orientação da atividade. Ressalta-se ainda que foi identificado cópia na íntegra de informações do
site Pacto Global Rede Brasil, sem citar a fonte, o que configura plágio. E, pelas instruções dadas no AVA, se
houvesse plágio, a questão seria anulada, mesmo assim, a corrigimos. O resumo ilustrado não apresenta os
temas que deveriam ser abordados na elaboração do resumo ilustrado.Com base no exposto, o aluno Álvaro
Rodrigues Brandão está reprovado por nota e frequência, na disciplina de Desenvolvimento Sustentável,
turma 2022. Ressaltamos ainda que o aluno já foi reprovado nesta disciplina e não apresentou nenhuma
justificativa formal. 2 - Juliano Fraga, em recuperação pela segunda vez. Mas, não realizou a atividade
reavaliativa proposta o que levou a nova reprovação, pois obteve nota zero em 100. Item 3 - Robson de Lima
Silva - nota da reavaliação 60/100. O aluno esteve frequente as aulas da disciplina. Após as explanações de
Ronaldo Barbosa, Neimar de Freitas explicou a situação dos três mestrandos na disciplina Metodologia
Científica, sobre os mestrandos Álvaro e Juliano disse que ambos foram muito mal na disciplina, não fizeram
as atividades exigidas, não entregaram os trabalhos. Sobre o mestrando Robson Lima, Neimar destacou que
faltou em dois encontros presenciais, mas que obteve a pontuação mínima para aprovação (60,5 pts), que
aplicando a legislação do IFMG já teria a reprovação por faltas, comentou que posteriormente recebeu uma
certidão de nascimento de seu filho, mas a data do nascimento não confere com os dias das aulas. Diego de
Oliveira (representação dos discentes) solicitou uma nova chance para os dois mestrandos Álvaro e Juliano,
uma espécie de nova recuperação, já para aluno Robson Lima aprovado com nota 60,5 Diego defendeu a
aprovação, solicitando a aceitação de justificativa de faltas, pois estava acompanhando a esposa em consulta
após o parto. Fulvio Cupolillo comentou que não tinha conhecimento da situação de reprovações de seu
orientado Álvaro, ponderou que o mestrando está passando por problemas pessoais e considerou uma pena
um possível desligamento do aluno, pois a dissertação está bem adiantada. Neimar de Freitas disse que
poderia muito bem elaborar uma reavaliação, mas achou melhor ouvir o Colegiado. Fernando Lemos
orientador dos mestrandos Juliano Fraga e Robson Lima, explicou que o aluno Juliano também está passando
por problemas familiares e que tem muitas atividades na CEMIG, ocupa cargo estratégico na empresa e viaja

20/09/2022 15:29 SEI/IFMG - 1316425 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 3/4

muito a trabalho, sua dissertação, produção técnica e artigo estão bem atrasados. Já o aluno Robson Lima é
um ótimo funcionário na empresa a qual presta trabalho, seus trabalhos estão bem adiantados, nível
avançado, bem na frente em comparação com o mestrando Juliano, dessa forma seria uma pena perdê-lo,
mas defende que às normas do MPSTA tem que ser seguidas. Os membros do colegiado mostraram
preocupação em criar um ciclo vicioso no âmbito do MPSTA, podendo comprometer a qualidade do curso e
prejudicial à avaliação do curso perante a CAPES. Dessa forma o Colegiado deferiu as reprovações dos
alunos Álvaro Rodrigues Brandão e Juliano Marcial Fraga da Fonseca, por duas reprovações nas disciplinas
obrigatórias Desenvolvimento Sustentável e Metodologia Científica (2021/1 e 2022/1), e também Seminário
II para o aluno Juliano Fraga, nos termos do Item IV do art. 46 do Regulamento do MPSTA (Resolução nº
05/2021). Fulvio Cupolillo solicitou informações da possibilidade do aluno Álvaro voltar, em novo processo
seletivo, se poderia aproveitar as disciplinas cursadas, Ronaldo Barbosa sinalizou positivamente a
possibilidade dos aproveitamentos de créditos, de acordo com o Regulamento do MPSTA. Apenas para
divulgação no Colegiado Fernanda Coura apresentou as solicitações de aproveitamentos de disciplinas
internas, cursadas no MPSTA dos mestrandos Elias Victor Brandão Gontijo e Rosane Nalon Andrade, ambos
da nova turma de 2022/2, sendo Elias Brandão o aproveitamento de quatro disciplinas com o cômputo de 16
créditos e Rosane Andrade com o aproveitamento de três disciplinas, registrando 14 créditos, ambos os
aproveitamentos serão lançados nos respectivos históricos escolares dos dois mestrandos. Também houve a
análise pelo Colegiado das solicitações de proficiência em Língua Inglesa dos mestrandos Elias Victor
Brandão Gontijo, Poliana Oliveira Araújo de Paula e Regiane Pereira Miguel Gomes, todos pertencentes à
nova turma de 2022/2, nas três situações houve parecer favorável pelo deferimento do pleito, sendo as
certificações apresentadas deferidas pelo Colegiado. Fernando Lemos pediu a palavra e demonstrou certa
preocupação com sua orientada Michelle Rodrigues Moura (Turma 2020), que ainda não se qualificou,
considerando o término do curso com todas as prorrogações em 16/12/2022. Fernando Lemos explicou que
ministrou aulas no MPSTA no IFMG/Bambuí no primeiro semestre deste ano, disciplina Gerenciamento de
Resíduos Sólidos, oportunidade que se reuniu diversas vezes com a aluna Michelle, mas infelizmente a
mesma não consegue cumprir o cronograma de atividades ora traçado por mim, devido a problemas
familiares e que ainda não enviou o projeto de pesquisa para a qualificação. Continuando a sua análise,
Fernando Lemos também destacou a situação do mestrando Wellington Luiz Teixeira Troglio, da mesma
turma da aluna Michelle, que também não se qualificou, mas em compensação envia os trabalhos para a
minha análise. Seguindo a mesma linha de raciocínio Ariana Almeida citou também situação semelhante que
está vivendo com o mestrando Lívio Múcio de Souza Lima, também da turma de 2020, que também ainda
não se qualificou e não segue o cronograma ora traçado pela orientação, ficando uma situação difícil,
atrasando as etapas exigentes do programa de pós-graduação. Ambos os docentes Ariana e Fernando Lemos,
solicitaram providências da Coordenação do MPSTA, no sentido de se oficializar aos dois mestrandos dos
prazos estabelecidos para a defesa final. Nesse sentido Fernanda Coura explicou que irá enviar e-mail aos
dois alunos (Lívio Múcio e Michelle Moura), concedendo um prazo de até 30 dias para a qualificação,
lembrando que a turma ingresso de 2020 tem até 16/12/2022 para o término do curso, conforme documento
emitido pelo Colegiado em agosto de 2021 (Nota a Comunidade Acadêmica). Assim, às 17h45min, a reunião
foi encerrada e a confecção da ata realizada pelo Supervisor do Núcleo de Controle e Registro Acadêmico de
Pós-graduação - Ronaldo dos Reis Barbosa, que será disponibilizada no Sistema Eletrônico de Informações
(SEI/IFMG) para fins de assinaturas. Bambuí (MG),02 de setembro de 2022.

20/09/2022 15:29 SEI/IFMG - 1316425 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Reis Barbosa, Supervisor(a) do Núcleo de
Controle e Registro Acadêmico de Pós-Graduação, em 11/09/2022, às 08:20, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Morcatti Coura, Coordenador(a) do Mestrado
Profissional em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental, em 12/09/2022, às 09:31, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Carrasco Carpio, Professor, em 12/09/2022, às
11:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Fernando Lemos, Usuário Externo, em
12/09/2022, às 15:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ariana Cristina Santos Almeida, Professora, em
12/09/2022, às 18:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fulvio Cupolillo, Professor, em 12/09/2022, às 19:47,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Diêgo Maximiano Pereira de Oliveira, Usuário Externo,
em 12/09/2022, às 21:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Sousa Cavalcanti, Professor, em 13/09/2022, às
10:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Neimar de Freitas Duarte, Professor, em 19/09/2022, às
14:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1316425 e o código CRC 835098D0.

23209.001549/2022-02 1316425v1

Criado por ronaldo.barbosa, versão 2 por ronaldo.barbosa em 11/09/2022 08:20:15.